(a) Aquila interpretationem editi ante Martianæum depravant, et miscent cum reliquis interpretationibus in hunc modum: *quod aquila sit interpretatus est*, *ὑπέρθρος γενεῶν*, et *omnes interpretes*: *et hoc secundum Hebraicam dicitur proprietatem μεταφράσκως*, *quod quasi*, etc. Sed graviori damnō Martianæus ipse illam, quae reliquorum interretum erat, pro Aquila obtrudit: *aquila sic interpretatus est*: αἴτη + οὐδέποτε ί μητὸν καὶ σύριγμος γενεῶν, *quod quasi*, etc. Quae Symmachus, Theodotionis, aliquorunque est. Nos ex Palatinis, ac Reginæ membranis ultramque discrevimus, et genuina, ut nobis videntur, Aquile verba suffecimus, quae nimis proclive, et solenne antiquis librariis fuit omittere ob earundem vocum occursum. Vocem αἴτη non pro aula, sed pro ampio et spatiose loco usurpatam apud alios Graecos bona nota Scriptores invenies. Etiam pericopon, et *hoc secundum Hebraicam dicitur proprietatem μεταφράσκως*, quod vetustiores quidem MSS. atque editi haberent, duximus restituendam.

(b) Arbitramur cum Martianæo, hanc fuisse versuum trajectionem in ipsa Germanorum fratum schedula, ut post vigesimal quintum decimus quintus, ac decimus octavus explicandi resumerentur.

(c) Martianæus *Milvi*: *et est pro-ejus*; in ipsa autem ex Hebreo interpretatione, ut heic fecimus. Illud quoque observatione nostra dignum, quod nemini scimus in mente venisse, verbum ΜΙΛΒΑ apud LXX. haud satis recte ea significatione sumi: *dux est*, vel *ducatum præbet*, ut alias versiones Latinae habent: cum potius pro *putatur*, *habetur*, sive *est*, accipiendo sit.

Illic passeres nidificabunt:
Herodii domus eorum est, sive *habetur*.

(d) In Alexandrino, Aldino, et Complutensi exemplariis, in quibus λαβεῖ; nam in Vaticano ipsi quoque Ι. Ξ. λαβούσσου legunt. Frequentius autem MSS. λαβούσσου.

(e) Vitoiose iterum Martianæus δρονοῦς.

dantia, semperque in cavernis petrarum, et terra soveis habitare consueverunt.

66. Centesimo quarto: *Dedit terra eorum ranas* (Psal. 104. 30). Pro quo in Graeco ἐξηρπετείτε vos legisse dicitis. Quod potest ita interpretari: *Ebullivit terra eorum ranas*; sed et in hoc nulla est sensus mutatio: et nos antiquam interpretationem sequentes, quod non nocebat, mutare nolimus. In eodem: *Et contrivit lignum finium eorum* (Ibid. 33). Pro quo in Graeco invenisse vos dicitis, *omne lignum*. Sed et hoc additum est, et superfluum. in eodem: *Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum* (Ibid. 42). Pro quo in Graeco legisse vos dicitis, δι τιθέτο, id est, *quod disposuit*. Ita enim et in Hebreo, et apud Septuaginta habetur Interpretes: λευκόθη τοῦ λόγου τοῦ ἀγίου αὐτοῦ, τοῦ πρὸς Αἴραντα τὸ δοῦλον αὐτοῦ. Ergo quod in Graeco dicitur, δι τιθέτο, in hoc loco et (f) superfluum est, et radendum.

67. 671 Centesimo quinto: *Confitemini Domino, quoniam bonus* (Psal. 105. 1). Pro quo in Graeco legisse vos dicitis: quoniam χρηστός, id est, *suavis*, Sed sciendum quod χρηστός et in *bonum*, et in *suavem* [al. *suave*] verti potest. Denique in Hebreo ita scriptum est, cui τοῦ, quod omnes voce simili transtulerunt: *quia bonus*. Ex quo perspicuum est, quod χρηστός, bonus intelligitur. In eodem: *Non fuerunt memores multitudinis misericordiarum tue*. Dicitis quod in Graeco inveneritis: *Et non fuerunt memores*. *Et*, conjunctio superflua est. In eodem: *Et irritaverunt ascendentēs in mero* (g), *mare Rubrum*. Pro quo in Graeco invenisse vos dicitis, παρεκτηραντες, et putatis verbum e verbo debere transferri, et *amaricaverunt*. Sed hæc interpretatio annulationi consimilis est, sive annihilationi. Legite Ezechiel, et invenietis παρεκτηραντες, irritationem, et exacerbationem semper expressum, ubi dicitur, οὗτος παρεκτηραντες, id est, *domus exasperans* (Ezech. 7. 5. 6. et seqq.). In eodem: *Et vidit, eum tribularentur, et audivit orationem eorum* (Ibid. 44). Quidquid extra hoc in Graeco invenisse vos dicitis, (h) superfluum est.

68. Centesimo sexto (i): *Et statuit procellam ejus*

(f) Hodie in nullo, quod sciām, Graeco exemplari inventur, et si Latini omnes, *quod disposuit*, vel *quod habuit*, aut *quod locutus est*. Hebraic. כִּי צְרַר אֶת דָּבָר קְשֻׁר אֶת אֲבֹדָה עַכְבָּר.

(g) Vocabulum *mare* duo e nostris MSS. non repetunt, Graecus quoque, et pleraque Latinarum translationum exemplaria semel habent. Augustinus Enarratione in hunc locum, Codex, inquit, quem inueabar, sic habebat (bis nempe): et his quidem duobus verbis ultimis, quod dictum est, *mare rubrum*, stella fuerat prenotata, qua significatur quæ in Hebreo sunt, et in interpretatione Septuaginta non sunt. Plures autem codices, quos inspicere potui, et Graeci et Latini sic habent: *Et irritaverunt*, vel quod expressius de Graeco est, *Et amaricaverunt, ascendentēs in rubro mari*.

(h) Puta κέρις nomen; ubi, καὶ εἰς κέρις τῷ θηρίῳ αἴρεται τῷ εἴρηται οὐκέται τῷ δέρεται εἴρηται: nam reliqua voces euphonie magis inserviunt, et Hebraico תְּמַלֵּת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל ressūs respondent.

(i) Brevisimam hanc periodum, sed non una interpolatione deformatam, si pro capitu nostro licet, en quod pacto emendabimus. « *Et statuit procellam in auram*. Hoc ergo quod plus isto in Graeco invenisse vos dicitis, εἴρηται, τῷ λεγούσῃ, superfluum est. » Certe aliter sensus restitui haud commode potest, sed nimium inter se variant hoc in loco

in auram, et siluerunt fluctus ejus (Psal. 106. 29). Hoc ergo quod pro isto in Graeco invenisse vos dicitis : *καὶ ἐπέμψει τῷ κατατύλι αὐτῇς, καὶ λοτην*, superfluum est. In eodem. *Et deduxit eos in portum voluntatis eorum (Ibid. 30).* Pro quo invenisse vos dicitis : *In portum voluntatis suae.* Sed in Hebreo **672** non habet **EPHSAU**, quod voluntatis suae significat, sed **EPHSAM**, (a) quod voluntatis eorum sonat.

69. Centesimo septimo : *Exsurge, gloria mea (Psal. 107. 3).* Quod dicitis in (b) Latino non esse, recte in isto Psalmo non habet : quia nec apud Hebreos, nec apud ullum Interpretum reperitur; sed habetur in quinquagesimo sexto Psalmo (*Ibid. 11*), de quo mihi videtur a quadam in istum locum esse translatum. In eodem : *Mihi alienigenæ amici facti sunt (Ibid. 10).* Pro quo in Graeco invenisse vos dicitis *ὑπελάγησαν*, hoc est, *subditi sunt*. Sed hoc in quinquagesimo nono scriptum est : in praesenti autem ita apud (c) omnes invenimus Translatores, *ἐμοὶ δὲ ὅρπυλος ἐφίλαταν*, id est, *amici facti sunt*. Quod Hebraice dicitur **ETHROE**.

70. Centesimo nono : *Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion (Psal. 109. 2).* Dicitis vos in Graecis codicibus non legisse (d) *virtutis tuae*, quod manifeste et in Hebreo, et in Septuaginta Interpretibus habetur. In eodem : *Dominare in medio inimicorum tuorum (Ibid.)* Dicitis in Graeco legi : *et dominare* : Sed hoc nec in Hebreo habetur, nec apud Septuaginta : et superfluum est.

71. Centesimo decimo : *Confitebor tibi, Domine, in toto corde (Psal. 110. 1).* In Graeco invenisse vos dicitis : *in toto corde meo.* Sed et hoc superfluum est.

72. Centesimo decimo tertio : *Deus autem noster in cælo (Psal. 114. 13).* Pro quo Graeco legisse vos di-

vetera exemplaria, quorum sequi fidem haud totum est. Vocem tamen ejus, quæ primo loco habetur, Reginæ codex alter ignorat, nec veteris translationis Latina exemplaria habent, et sensus, ut reliqua omittamus, expungendam poscit. Quæ sequuntur, et *siluerunt fluctus ejus*, ut versiculum exploreret, non nemo olim addidit, quæ ad rem non sunt. Loco *quod pro isto*, mallemus, *quod plus isto*, levissima immutatio, eaque sensum attendunt utilissima. Tum Graeca *καὶ τετραπλός τῷ κατεπέλτῃ*, quæ a Criticis imperitis de more addi potuerunt, omnino confondienda sunt. Pro *τετραπλόν*, quædam Manuscripta habent *τετράπλον*, quibus Editores veteres subfringantur, et textus *τετράπλον* LXX. Mirum porro est, tot in duobus versiculis *τετράπλον* aut a libriis temere committi posuisse, aut ab Editoribus non intelligi, ac si recte haberent, penitus dissimilari.

(a) Erasmus, et Victorium legentes *bephzi*, Βεφζη, cum affixo primæ personæ, Martianus castigat. Modo duo codices nostri, *pro quo in Graeco invenisse*, etc.

(b) Fuerit in Graeco eorum exemplari, quod nunc quoque in Aldino et Complut. invenitur, *κερατην*, *καὶ δέκα ποσ.* Sed est hodie etiam in plerisque Vulgatae Latinae editionis codicibus.

(c) Quæ tamen hodie supersunt Aquilæ et Quintæ editionis fragmenta, multo aliter legunt. Quia etiam verbum *τετράπλον*, in ea, quæ omnium interpretum nomine a Drusio affectur, lectione mutatur in *τετράπλον*. Denique Hebraicam vocem, γυγγάντιν, cum aspiratione effert Palatinus, *eibroeeh*.

(d) Non utramque vocem *virtutis*, et *tua*, quarum primi nusquam ab ullo exemplari Scripturæ absuisse existimamus, sed alterum tantum, *tua* scilicet, invenirent Sunpia et Fretela se in Graeco non invenisse. Nimirum usque hodie sola abest a vulgatis LXX. Legendum proinde est, atque emendandum hec quoque juxta uuum Reginæ Ms. et veterem editionem, quæ continuo habent, non legisse *tua*, expuncta *virtutis* voce. Ceterum quod ait illud *tua* in Graeco haberet, repugnat hodierni codices, in quibus est quidem, *emittet tibi*, *τετράπλον*, sed *διπλάνη* tantum.

citius (e) : *in cælo, et in terra.* Sed et superfluum est.

73. **673** Centesimo decimo quarto : *Et in diebus meis invocabo te (Psal. 114. 2. 3).* Dicitis quod in Graeco non sit, *te*; et bene : *εις* vestris quoque codicibus erandum est. In ipso : *Placebo Domino in regione viorum (Ibid. 9).* Pro quo in Graeco legisse vos dicitis : *Placebo in conspectu Domini.* Sed hoc superfluum est.

74. Centesimo decimo septimo : *Et in nomine Domini, quia ultus sum (f) in eos (Psal. 117. 10).* Dicitis, *quia*, in Graecis codicibus non inveniri : sed in Latinis sub asterisco legendum est.

75. Centesimo decimo octavo : *Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi (Psal. 118. 47).* In Graeco, vehementer, additum legisse vos dicitis : sed hoc superfluum est. In eodem : *Levari manus meas ad mandata, quæ dilexi (Ibid. 48).* In Graeco legisse vos dicitis : *ad mandata tua* : sed et hoc (g) superfluum est. In eodem, *Cogitavi vias meas (Ibid. 59).* In Graeco, *vias tuas*, legisse vos dicitis ; sed hoc (h) superfluum est, et rectius, *vias meas*, legitur. In eodem (i) : *Et averti pedes meos in testimonia tua (Ibidem).* In Graeco legisse vos dicitis, et avertisti. Sed et hoc superfluum est. In eodem : *Ego autem in toto corde scrutabor mandata tua (Ibid. 69).* In Graeco, *in toto corde meo*, legisse vos dicitis : sed hic, *meo*, superfluum est. In eodem : *Anima mea in manibus meis semper ; et legem tuam non sum oblitus (Ibid. 109).* Pro quo in Graeco legisse vos dicitis, *Anima mea in manibus tuis semper*.

(e) Sic Graecus *τὸ τε ὄπενε, καὶ τὸ τε τι*; sed plus aliquid veteres Latinæ interpretationes plerèque addunt : *in cælo sursum, in cælo, et in terra.*

(f) Quidam codices, *ultus sum eos*, absque *in*, prepositione.

(g) Haud scimus, quis huic errori color oblivi possit, nisi si in librarios, et Criticos oscitantes culpa inferatur; non enim soli LXX. habent *τετράπλον*, *καὶ*, *mandata tua*, sed et cæteri libri omnes, atque ipsum in primis Hebraicum archetypon *Τετράπλον*, ex quo ipse etiam Hieronymus vertit, *mandata tua*. Non igitur contrario sensu habere nunc potest, aut licet per exemplaridem auctoritatem consensumque pronomeni istud, ut *superfluum*, expungere. Imo vero ad hunc omnino modum, quo nobis ex integræ placet totam hanc periodum refigere, ab illo scriptum est. « In eodem, *Levari manus meas ad mandata TUA (addito pronomine)* quæ dilexi. In Graeco legisse vos dicitis, Quia dilexi. *NIMIS* (non ad mandata tua). Sed et hoc superfluum est. » Revera non *tua* abundat, sed *nimis* apud LXX. in Alexandrino exemplari *τετράπλον* : quod etiam plerique Latinorum codicibus addunt, *nimis*, aut *valde*, aut *vehementer*; idque est quod Hieronymus jugulat, cum in Hebreo, et Graeci castigatoribus libris non sit. Favet emendationi nostræ vetus passim laudata editio.

(h) Quid porro superfluum est, si tantum *meas* legendum docet pro *tuas*? Sed non ita abs Hieronymo scriptum arbitramur. Scripsit vero : « In Graeco, QUILA cogitavi vias tuas, legisse vos dicitis, sed hoc superfluum est; et rectius, *vias meas*, legitur. » Illud nempe, *quia*, superfluum est : *meas*, rectius legitur. S. Augustinus Sermon. XVI. In hunc locum, *Plures enim, inquit, codices non habent, Quia cogitavi, sicut in quibusdam legitur, sed tantummodo, Cogitavi.* Confer quoque S. Hilarius Tractat. in hunc Psalmum.

(i) Contrario sensu, vitiouse tamen, tres nostri codices primo loco ponunt *avertisti*, secundo *averti*. Alius totam hanc pericope omittit. In antiqua editione, *Et converti pedes meos*, etc. tum, *legisse vos dicitis*, *Et averti*, quæ incongrua ipsa quoque lectio non est : nam prius illud *converti* veteris Vulgate erat, istud autem *averti*, ex LXX. aliis Latinis codices extunderunt. Sed impressum confirmat S. Augustinus. Enarrat in hunc locum : « Quod autem hic positum est, *Et averti pedes meos*, nonnulli habent, *Quia cogitavi*, et *avertisti pedes meos*, »

Sed sciendum, et apud Hebreos, et apud Septuaginta, et omnes alios Interpretes **674** scriptum esse *in manibus meis*, et non, *in manibus tuis*. Quod Hebraice dicitur (a) BACHAFFI; et omnes apud Graecos Ecclesiastici Interpretes istum locum sic edisserunt: et est breviter hic sensus: Quotidie periclitior, et quasi in manibus meis sanguinem meum porto; et tamen legem tuam non obliviscor. In eodem: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam* (Ps. 118. 136). Pro quo in Graeco legisse vos dicitis (b): *quia non custodivi legem tuam*. Sed hoc superfluum est, quia et in Hebreo legitur: *Rivi aquarum fluebant de oculis meis, quia non custodierunt legem tuam*. In eodem: *Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum* (Ibid. 172). Pro pronuntiabit, in Graeco πολύγενται vos legisse dixistis: quod verbum sive diccas, pronuntiabit, sive, effabitur, sive, loquetur, id ipsum significat. Denique et nos (c) de Hebreo ita vertimus: *Loquetur lingua mea sermonem tuum*.

76. Centesimo decimo nono: *Domine libera animam meam a labiis iniquis, a lingua dolosa* (Psal. 119. 1). In Graeco legisse vos dicitis, et a lingua dolosa; sed et, superfluum est.

77. Centesimo vigesimo sexto, *Beatus vir, qui implebit desiderium suum ex ipsis* (Ps. 126. 5). In Graeco dicitis, virum, non haberi; quod manifestissime et in Hebreo, et in Septuaginta Interpretibus continetur.

78. Centesimo vigesimo nono, *Propter legem tuam sustinui te, Domine* (Ps. 129. 4). Dicitis vos in Graeco invenisse: *Propter nomen tuum*; et nos constenit plura **675** exemplaria sic reperiri. Sed quia veritati studemus, quid in Hebreo sit, simpliciter debemus dicere. Pro, nomine, sive, lege, apud eos legitur ΘΗΡΑ, quod Aquila interpretatus est φέσος, timorem: Symmachus, et (d) Theodotion νόμος, id

(a) Sic ipse Bachaffi legerat minori numero, et vertit *in palma mea*, non *bachaffai* in plurali, etiam si hec, *in manibus meis* haberi apud Hebreos, prouuntiet. Questio scilicet tota de illo erat, utrum *meis* legeretur, an *tuis*: cetera minus ad rem. Perquam vero apposite S. Augustinus, « Nonnulli, inquit, codices habent, in manibus meis: sed plures, in *tuis*: et hoc quidem planum est.... Anima vero mea in manibus meis quomodo intelligatur, ignoro; justi quippe ista verba sunt, non injusti, » etc. Occurrunt itaque Greci codd. in quibus *ταῦτα* pro *ταῦτα* legitur.

(b) Hac quoque sui parte aliqua multata videatur S. Doctoris sententia; siquidem in verbo, *deduxerunt*, pro quo Graecus *κατέβησαν*, *descenderunt*, aut *ἀπῆσαν*, *transierunt*, prior difficultas, a Germanis fratribus proposita, disimulatur. Ultramque nota S. Augustinus, ex quo hic apud Autorem nostrum locus reformari possit. « Sunt, inquit, codices, qui non habent, descenderunt, sed, transierunt; tanquam exaggeranter dicere, transisse se fendo fontes aquarum. » Et paulo superius: *In quibusdam codicibus et hoc legitur, Quia non custodivi legem tuam*. Et Graecus quidem, *ταῦτα τραβάτε*.

(c) Martianæs in Hebreo, legit ductus inepta suspicione, quod ita Hebreum vocari Hieronymus suam Translationem Psalmorum Latinam. Leviora alia ejus editionis via supra emendamus.

(d) Obstat Theodoreetus, qui *ταῦτα ταῦτα*, juxta Aquilam etiam Theodotionem interpretatum fuisse asserit. Quoad Hebream vocem Θηρα, textus bodinum habet Θηρα, ΝΤΗΤ, quod tamen vocabulum, quod cum Αλεφ scribatur, non *He*, *Lex* verti Latine, aut *νόμος* Graece, non debuit. Itaque hallucinationis occasio non ex similitudine τι et τι oritur, quae litteræ sola magnitudine differant, sed ex sono postremo litteræ η scilicet aut τι qui sere idem est, et potuit Symmachus et Theodotion in ea voce ΝΤΗΤ censere τι cum η fuisse permutatum; quamquam istud, quod

est, legem, putantes ΤΗΡΑ, propter litterarum similitudinem Ιωδ, et Βαυ, quæ tantum magnitudine distinguuntur. Quinta Editio, terrorem, interpretata est, Sexta, verbum.

79. Centesimo trigesimo primo: *Sicut juravit Dominus, votum vorvit Deo Jacob* (Ps. 131. 2). Pro eo quod nos interpretati sumus, *votum vorvit in Graeco*, πολύγενται legisse vos dicitis, et putatis interpretari debuisse, oravit: sed hoc male, τούτη enim pro locorum qualitate, et orationem, et votum significat, secundum illud, *Redde Domino vota tua* (Ps. 49. 14), id est, ταῦτα τούτα σου.

80. Centesimo trigesimo quinto, *Qui fecit luminaria magna* (Ps. 135. 7). Dicitis quia in Graeco inveneritis, magna solus; sed hoc de superiori versiculo est, ubi legimus, *Qui fecit mirabilia magna solus* (Ibid. 4). Ibi ergo legendum est, et hic (f), quasi superfluum, non scribendum.

81. Centesimo trigesimo septimo: *Quoniam magnificasti super omne nomen sanctum tuum* (Ps. 137. 2). In Graeco reperisse vos dicitis, super omnes. Sed in Septuaginta ita legitur, Ετι τερψθεντες ἐπι τὸ θρηνούσι τὸ οὐρανόν σου, sicut et nos in Latinum vertimus. Cæterum apud Hebreos ita esse cognoscite. *Quia magnificasti super omne nomen* (g) *verbū tuūm*. Juxta editionem autem Latinam hic sensus est: *Quoniam magnificasti super omne nomen*, hoc est, quod in cœlo et in terra dici potest *sanctum, filium tuum*.

82. Centesimo trigesimo octavo: *Quia non est sermo in lingua mea* (Ps. 138. 4). Pro quo in Graeco legisse vos dicitis, *Quia non est dolus in lingua mea*; quod solum Sexta editio interpretata est. Cæterum et apud Septuaginta, et apud omnes Interpretates, et ipsum Hebraicum, vel λαλῶ, vel λέγω. **676** id est, *eloquium*, et *verbū*, scriptum habet. Denique Hebraice ΜΑΛΑ dicitur.

83. Centesimo trigesimo nono: *Funes extenderunt in laqueum* (Ps. 139. 6). Pro quo in Graeco invenisse vos dicitis: *Funes extenderunt laqueum pedibus meis*. Sed hoc in loco superfluum est. In eodem pro eo quod est: *Habitabunt recti cum vultu tuo* (Ibid. 14), in Graeco reperisse vos dicitis, *Et habitabunt*. Sed hic, et conjunctio superflua est.

84. Centesimo quadragesimo: *Dissipata sunt ossa nostra secus infernum* (Ps. 140. 8). Pro quo in Graeco legisse vos dicitis, *ossa eorum*. Sed et hoc superfluum est.

85. Centesimo quadragesimo sexto: *Nec in tibiis viri beneplacitum erit ei* (Ps. 146. 10). Pro, ei, Do-

Breitengerus animadvertisit, נִתְבַּחֲנָה in Hebraismo insolentius.

(e) In aliquot MSS. et veteri editione additur τοῦ ιων. Augustinus vero ut assereret, non incongruum neque inelegans argumentum invenit.

(g) Legerit Hieron. ΝΤΗΤ, *nomen*, cum emphatico aleph Chaldaico more, pro eo quod est in Hebraicis libris ΝΤΗΤ, *nomen tuum*, cum affixo, quod tamen hec in Latino duo Reginæ codices addunt. In Graecis quoque exemplaribus, in quibus est τὸ δρώμενον τὸ ἄγρον, τὸ δύον τὸ ἄγρον σου, mendum cubare suspicantur, legendumque λέγοντο pro ἄγρον; neque enim in Hebreo quidquam est, quod *sanctum* significet; sed ΝΤΗΤ, quod est, *verbū tuūm*, λέγον σου.

nino, legisse vos dicitis; quod non habetur (1).

86. Ideo autem, quod et vos in fine schedulae queritis, et sanctus filius meus Avitus frequenter efflagitat, quomodo Graeca interpretanda sint verba, breviter annotavi. *Neomenia* mensis exordium est, quod nos secundum Latinæ linguae proprietatem, *Kalendas* possumus dicere. Verum quia apud Hebraeos mensis secundum lunæ cursum supputatur, et apud Graecos μήν luna dicitur, *Neomenia* quasi *luna nova* appellatur. Ἐρημος autem *desertum*, vel *solitudinem* significat. Θρησκεια, sedem, vel solium. Νυχτικόρεα, ut diximus, *noctuam*. Κοινωνία, non ut Latini interpretati sunt, *musca canina* dicitur per v Græcam litteram; sed juxta Ilebraicam intelligentiam per διθύρα, debet scribi ει, ut sit Κοινωνία, id est, *omne muscarum genus*. Aquila πάμπτειος, id est, *omnimodam muscam* interpretatus est. Δαχτυτήριος autem, pro quo Latinus *asciam* versit, nos genus ferramenti interpretamur, quo lapides dolantur. Denique ex Hebreo vertentes ita diximus: *Et nunc sculpturas ejus pariter, bipenni, et dolatoriis deraerunt* (Psal. 73. 6). Δαχτυτήριος ergo (a) dolatorium dici potest.

EPISTOLA CVII (b).

AD LÆTAM (c).

De institutione filiæ.

Lætam hortatur, ut filiam jam inde ab ipsis incunabulis instituat ad pietatem Christianam, in quam rem de cultu, de victu, deque probe instituenda. adolescentia: de studio Scripturarum, et cavendis apocryphis, saluberrima tradit præcepta.

1. 677 Apostolus Paulus scribens ad Corinthios, et rudem Christi Ecclesiam sacris instituens [al. instruens] disciplinis, inter cætera mandata hoc quoque posuit [al. proposuit], dicens: *Si qua mulier habet virum infidelem: et hic consentit habitare cum ea, non dimittat virum suum. Sanctificatus est enim vir infidelis (d) per mulierem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis, in viro fideli. Alioquin filii vestri immundi essent, nuno autem mundi sunt* (1. Cor. 7. 13 et 14). Si cui forte hactenus videbantur nimium disciplinæ vincula laxata, et præceps indulgentia præceptoris, consideret domum patris tui, clarissimi quidem et eruditissimi viri, sed adhuc ambulantis in tenebris, et intelliget consilium Apostoli illuc profecisse, ut radicis amaritudinem, dulcedo fructuum compensaret, et viles virgulæ balsama pretiosa sudarent. Tu

(a) Non aliter Hesychius λεπτήριος exponit λεπτήριον subdico, quod est ferreum instrumentum ad lapides concidentes. Qui vero *asciam* posuit vetus Latinus interpres, sequivoca voce usus est, et quæ potius Lignariorum notet, quam Lapidicinarum instrumentum. Notandum iis erat hic locus, qui de veteri formula, sub *ascia dedicavit*, etiamnum disputant.

(b) *Aias 7. Scripta eodem an. 403.*

(c) Nonnulli codd. Ms. quos inter præstantissimus Reginæ 68. ad *Aletam* heic atque infra constanter retinet, alii *Aetham* scribunt.

(d) Graecus à præpositione utitur utroque in loco τονται, τονται, τονται, Vulgata autem utrobius per mulierem, per virum. Nos Ms. omnium cogit auctoritas, ut primum cum Vulgata, alterum juxta Graecum legamus.

(1) Addunt editi aliquot libri voculas in Graecis.

es nata de impari matrimonio: de te et Toxotio meo Paula generata est. Quis hoc crederet, ut Albini Pontificis neptis de reprobatione matris [al. martyris] nasceretur: ut præsente et gaudente avo, parvula adhuc lingua balbutiens (e) Christi ALLELUIA resonaret, et virginem Dei in suo gremio 678 senex nutrire? Et bene solliciterque exspectavimus. Sancta et fidelis domus unum sanctificat infidelem. Jam candidatus est fidei, quem filiorum et nepotum credens turba circumdat. Ego puto etiam ipsum (f) juvenem, si habuisset talem cognationem, potuis e in Christum credere. Despat latet, et irrideat epistolam meam, et me vel stultum, vel insanum clamitet, hoc et gener ejus faciebat antequam crederet. Fiant, non nascuntur Christiani. Auratum squalat Capitolium. Fuligine et aranearum telis omnia Romæ tempora cooperta sunt. Movetur urbs sedibus suis, et inundans populus ante delubra semiruta, currit ad Martyrum tumulos. Si non extorquet fidem prudentia, extorqueat saltem verecundia.

2. Hoc Læta, religiosissima in Christo filia, dictum sit, ut non desperes parentis salutem, et eadem fide qua meruisti filiam, et patrem recipias, totaque [al. totiusque] domus beatitudine perfuerias, sciens illud a Domino reprobissimum: *Quæ apud homines impossibilia, apud Deum possibilia sunt* (Luc. 18. 27). Numquam est sera conversio [Ms. confessio]. Latro de cruce transiit ad paradisum: Nabuchodonosor rex Babylonis, post effractionem corporis et cordis, et belluarum in cremo convictum, mentem recepit humanam. Et, ut omittam vetera, ne apud incredulos nimis fabulosa videatur (g) ante paucos annos pro-

(e) Reginæ lib. *balbutiens alleluia*, et *Virginem Christi*, etc.

(f) Exercere hunc locum interpretes, et ipse eos usque hodie exercet. Hæsitanit nempe in voce *juvenem*, quam Erasmus, Victorius, Martianæus, et qui illös seculi sunt contra Ms. omnium fidem mutant in *Jovem*. Id vero interpretantur λεπτήριος dici, quo magis sanctæ illius cognationis exemplum extollant, quam si Jupiter habuisse, fore in Christum ut crederet. At neque illud nomen contextus patitur, neque, *Jovem* in Christum potuisse credere, quis vere dixerit. Quem vero Ms. exhibent, elegantissimum etiam sensus est, Albinum nempe ethnicum Pontificem, Læta ex impari matrimonio patrem, cum senex ob filiorum et nepotum fidem turbam, fidei Candidatus dici posset, licet credere adhuc resperuet, si antea temporibus eamdem cognationem habuisset, cum ipse juvenis erat, facile in Christum credere potuisse (unum in juvenum animos fortius accendunt exempla quam sernum) ejus tamen conversionem adhuc sperandam ex illa conversatione. Sic lib. 1. contra Jovianum. cap. 3. Pauli locum 1. Corinthis. cap. 7. 10. explicans, *Causas, inuiti, apponit, quod candidatus fidei sit infidelis, si noli a credente discedere.*

(g) Baronius, ut Mithrae excidium in annum conferat 365. locum hunc de Urbana Gracci Praefectura sollicitat, quam inavulit *Praetorian* dici. E contra Gothofredus, quem Pagius sequitur, durum in Cod. Theod. Legum ad Gracum inscriptionem mutat, et pro P. P. sive *Praefectum Praetorio*, legit P. V. sive *Praefectum Urbis*, easque anno 376. et sequenti adscribit. Nunc Philippi a Turre de *Mithra* cap. ultimo argumentis constat, non ante annum 378. Urbanan Praefecturam a Gracco initam, quo jubente Mithriaca omnis superstitione subversa est. Prudent. lib. 1. advers. Symmachum:

*Jam quid Plebiorum percurram carnime Gracos
Jure potestatis filios, et in aroë Senatus
Præcipios, simulacra Deum jussisse revelli;
Cumq[ue] stas pariter Lictoriis Omnipotenti
Suppliciter Christo se consecrassæ regendos.*

pinquus vester Graecus, nobilitatem patritiam nomine sonans, cum Praefecturam gereret [Mss. *reges*]. Urbanam (a), nonne specum Mithræ, et omnia portentosa simulacula, quibus Corax, 679 Nymphae [al. *Nyphus*, et *Gryphus*], Miles, Leo, Perses, (b) Helios, Dromo, Pater initiantur [al. *innitabantur*], subvertit, fregit, excussit: et his quasi obsidibus ante præmissis, impetravit baptismum Christi. Soli-

(a) Hæc in antro Mithræ portentosa simulacula, et nomina symbola astrorum et planetarum erant. Ut omitteremus Porphyrii loca, in quibus ea animalia esse dixit, et ad Zodiaci circulum pertinere, præcisus verbis Origenes lib. 6. contra Celsum, *In Mithræ*, inquit, *sacris duplex stellarum circumactio prætenditur, fixarum, et errantium*. Atque harum quidem constellationum, non enim omnes heic recitantur, quedam intra, quedam extra Zodiacum sunt. *Corax* ex Graeco κοράς, *Corvus* stella est, extra Zodiacum in meridionali parte coram Libra situs. *Nymphae* est νύφη, *Virgo*, Zodiaci signum (siquidem aliquot signorum tunc masculina, tunc feminina simulacula erant et nomina: nam et *mystas ornes mares, leones vocatos, feminas, hyenas* tradit Porphy. lib. 4. de Anst. ipsiusque Mithriaci Jovis nî, et *feminae simulacula* memorat Jul. Firmicus, *Miles* septentrionalis est, notior sub *Herculis* nomine. *Leo* ipse in Zodiaco. *Perseus* a septentrione respicit Taurum. De tribus aliis *Helios*, *Dromo*, *Pater*, mox erit dicendi locus.

Porro ex bujusmodi signis Mithricola nomen assuebant, dum initiantur; figuræ autem, sive imaginae pingebantur in specu seu scalpro effingebantur, mysteriis ut inservirent: ex iisque sunt, que heic Hieron. irridet simulacula, et que cum Alexandria in Mithri reperiuntur, teste Sozomeno, *ridicula admodum, et peregina visu sunt*. Rursum in certas classes ex assumpto simulaci nomine ac digitale initiati dispersi hantur; erantque fixæ solemnitates, ac festa, que eadem idola auspicabant. *Coracica* memorat Auctor Comment. in ejusmodi Pauli sub Ambrosii nomine, et *Hienocoracica* vetus inscriptione: unde et *Corvæ* appellatos Mithriacos Ministros docet Porphyrius. *Leontica* idem, ex quo et *Leones* Sacerdotes dictos adnotavimus. *Persica* apud alios invenies, et in aliquot apud Gruterum inscriptionibus. *Militis* initiatione in speleo copiose describit Tertullianus de Corona, Gregor. Nazan. Orat. 3. aliique veteres; nam recentiores qui in hisce nominibus exponendis desudarunt, operam fere ludent.

(b) Licet cum plerisque MSS. vitiose tamen Martian. fecit, *Heliodromus pariter initiantur*. Illud enim in primis certum esse oportet, pro, *pariter*, adverbio, quod heic loci nihil est, reponendum *Pater*, que in Mithriacis orgiis dignitas erat præcipua. Est apud Eunapium: *μετριπλατεῖον ΠΑΤΕΡ Mithriacæ religiōnēs*; et Porphy. *ΠΑΤΕΡES Mithriacæ religiōnēs*; et *Aquila et accipitris* noniue donatos tradit; estque in veteri lapide apud Grater. Ulpius quidam Egnatius *PATER et Hierocorax Mithras*: unde etiam *PATRICA* solemnia in aliis Mithriacis inscriptionibus occurunt. Quod alterum verbum *Heliodromus*, istud quoque manifestum est mendum; de hominibus enim heic sermo est, qui sub illis figuris Mithræ sacra suscipiebant, et nomina; *Heliodromus* vero, qui *solis cursus* est, non animal, aut persona, neque nomen suum impertiri, neque figuram potest: et *cursus solis* sacris initiari, nemo unquam dixerit. Dubius itaque verbi legendum, quorum primum sit *Elios*, quod *solem* significat, estque unum ex ipsius Mithræ nominibus, nihil enim tandem est Mithra nisi Sol. Ejus Mithriacum idolum, ex eoque homines hisce mysteriis inauguratoros testantur vetera monumenta, in quibus etiam *ELIAS* tradita eo ritu apud Gruterum inveniuntur. Superest *Dromus*, pro quo *Bromus*, immo uno spiritu *Bromus* pater veteres editores fecerunt, quanam lectionem, unam que extundi posset, nunc quoque magni viri assuerunt, trahuntque omni conatu ad Mithræ reliquiem ex illo Xenophontis testimonio in Cyropæd. ubi, «Regibus Persarum, inquit, uno tantum die permittebatur, in ebris literat, quo die Mithra sacra procurabant. » At si rem expenderis, frustra sunt; nusquam enim Bacchus ad Mithriaca pertinuit. Nos desperatum locum ita restituimus, et retenta, quod fieri potuit, veteri scriptura, legimus *Dromo*. Est autem *Dromo Cancer*, ex Graeco Καρκίνον, unde et *Dromones* Cancros Plinius vocalib. 32. cap. ultimo. Rursum coeleste signum est *Cancer*, inque ipso Zodiaco, in Mithriacis vero orgiis auspiciatissimum, in spelæi anaglyphis passim obvium cum *cane, serpente, corvo*, atque aliis, quorum mysteria hactenus exposulimus.

S. HIERONYMI I.

tudinem patitur et in Urbe gentilitas. Dii quondam nationum cum bубонibus et noctuis in solis culminibus remanserunt (c). Vexilla militum, crucis insignia sunt. Regum purpuræ et ardentes diadematum gemmas, patibuli solitaris pictura condecorat (d). Jam *Egyptius Serapis* factus est Christianus. Marnas Gazæ luget inclusus, et eversionem templi jugiter pertimescit [al. *periremiserit*]. De India, Perside, Æthiopia, monachorum quotidie turbas suscipimus. Depositus pharetras Armenius (e), Hunni discunt Psalterium, Scythæ frigora servent calore fidei: Getarum rutilus et flavus exercitus, Ecclesiarum circumfert tentoria; et ideo forsitan contra nos æqua pugnant acie, quia pari religione confidunt.

680 3. Pene lapsus sum ad aliam materiam, et currente rota, dum urceum facere cogito, amphoram finxit manus. Propositum enim mihi erat, sanctæ Marcellæ, et tuis precibus invitato [al. *invitatum*] ad matrem, id est, ad te sermonem dirigere, et docere quomodo instituere Paulam nostram debeat, quæ prius Christo (f) consecrata est, quam genita: quam ante vovisti, quam utero concepisti. Vidimus aliquid temporibus nostris de (g) Prophetæ libris: Anna sterilitatem alvi, fœcunditatem mutavit (1. Reg. 1). Tu luctuosam fœcunditatem, vitalibus liberis [al. *libris*] commutasti. Fidens loquor, accepturam te filios, quæ primum fœtum Domino reddidisti. Ista sunt primogenita, quæ offeruntur in lege (Exod. 1. 3). Sic natus est Samuel, sic ortus Samson est (Judic. 13), sic Joannes Baptista [Ms. propheta] ad introitum Mariæ exultavit, et lusit (Luc. 1). Audiebat enim verba Domini per os Virginis, pertontantis: et de utero matris in occasum ei gestiebat erumpere. Igitur quæ de reprobatione nata est, dignam habeat ortu suo institutionem parentum. Samuel nutritur in Templo, Joannes in soliditudine

(c) Confer Justinum martyr. in Apol. 2. Eusebium lib. 2. in Vit. Constant. Elegantissime Prudent. I. 2. in Symmachum,

*Christus purpureum gemmato textus in auro,
Signabat Labarum, etc.*

(d) Hoc est Serapidis templum jussu Theodosii an. 389. Alexandria dirutum, aliquidque ibi Deo dicatum, in quo Theophilus reliquias S. Joannis Baptiste condidit. Vid. Theophilii Synodican. n. 3. De Marna Gazensiū Idolo, quadam fusius dicimus in Vita S. Hilarionis.

(e) Suniam et Fretelam, ad quos extat superior epist. CVI. quæ tota de Psalmorum lectionibus agit, sub Hunnum nonnem intelligimus. Vid. Chronologicas notas.

(f) Ea nempe erat ejus ævi disciplina, ut licet parentibus filios suos, aliasque ab *incunabulis*, ut Salvianus loquitur lib. 2. advers. Avaritiam, imo etiam antequam nascerentur, Deo vovere, et Ecclesiæ, Virginitatique perpetue destinare. Hier. infra n. 8. *Oferre*, inquit, *necne filium, potestatis tua futur*, etc. Concilium Toletanum quartum can. 48. *Monachum aut paterna devotio, aut propria professio facit. Quidquid horum fuerit, aliquid tenet*, etc. Gregorius III. epist. IV. ad Bonificium ne'as dixit oblatis in infantia a parentibus Deo filii postquam pubertatis annos implevisserint, monasteriis egredi, et matrimonio copulari. Illustra vero exempla, et monumenta in hanc rem Baluzius contulit ad citatum Salviani locum. Sed in Celestino III. cuius Decretum refertur cap. *Cum simus de Regulari, jus istud parentum in filios penitus sublatum est; neque adeo defuerunt qui superioribus seculis auctoritatibus illam aperte improbarent, e quibus S. Gaudentius Brixensis Serm. 8. non longe ab initio.*

(g) Nempe iuxta Hebraicæ Canonis divisionem Regum libri inter Prophetæ computantur.

(Vingt-huit.)

præparatur. Ille sacro crine venerabilis est, vinum et siceram non bibit; adhuc parvulus cum Domino sermocinatur. Hic fugit urbes, zona pellice cingitur, locutus alitur ac melle sylvestri: et in typum poenitentia prædicandæ, tortuosissimi animalis (*Cameli*) vestitur exuvias.

4. Sic erudienda est anima, quæ futura est tempus Dei. Nihil aliud discat audire, nihil loqui, nisi quod ad timorem Dei pertinet. *Turpia* (a) verba non intelligat, cantica mundi ignoret: adhuc tenera lingua, Psalmis dulcibus imbuatur. Procul sit ætas lasciva puerorum: ipsæ pueræ et pedissequæ a sæcularibus consortiis arceantur, ne quod male dicereint, pejus doceant (b). Fiant ei litteræ vel buxeæ, vel eburaeæ, et suis nominibus appellantur. Ludat in eis, ut et lusus ejus eruditio sit. Et non solum ordinem teneat litterarum, et memoria nominum in canticum transeat; sed ipse inter se crebro ordo turbetur, et mediis ultima, primis media misceantur, ut eas non sono tantum, sed et visu noverit: Cum vero cepit trementi manu stylum in cera ducere, vel alterius superposita manu teneri regantur articuli, vel in tabella sculpantur elementa, ut per eosdem sulcos inclusa (c) marginibus trabantur vestigia, et foras non queant evagari. Syllabas jungat ad proximum: et quibus illa ætas delectari [l. *deliniri*] protest, munusculis invitetur. Habeat et in discendo socias, quibus invideat: quarum laudibus mordeatur. Non est objurganda, si tardior sit, sed laudibus excitandum ingenium, ut et vicesse gaudeat, et victa doleat (d). Cavendum in primis, ne oderit studia, ne amaritudo 682 eorum (e) præcepta in infantia, ultra rudes annos transeat. Ipsi nomina, per quæ consuecit paulatim verba contexere, non sint fortuita, sed certa, et coacervata de industria, Proprietarum videlicet atque Apostolorum, et omnis ab Adam Patriarcharum series, de Mattheo Lucaque descendat, ut dum aliud agit, futuræ memorie præparetur. Magister probæ ætatis et vita, eruditioisque est eligendus, nec puto erubescet vir doctus id facere in propinquâ, vel in nobili virgine, quod Aristoteles fecit in Philippi filio, ut ipse librariorum (f)

(a) Plerique MSS. *turpia non intelligat*, absque verba.

(b) Totum fere istud caput ex Quintil. expressit Instit. l. 1. c. 2. « Non excludo, inquit, « id quod est notum, irritande ad addiscendum infantia gratia, eburneas etiam litterarum formas in lusum offerre. » Et infra, « Cum vero jam ductus sequi coperit, non inutile erit eas » [litteras] « tabellas quam optime inscalpi, ut per illos velut sulcos ducatur stylus; nam neque errabit, quemadmodum in ceris (continebunt enim utrinque marginibus) nec extra præscriptum poterit egredi, et celerrim, ac saepius sequendo certa vestigia, firmabit [al. formabit] articulos, neque egebit adjutorio manum suam manu super imposita regentis, » etc.

(c) Vocem *inclusa* ex Victorio sufficiamus.

(d) Iterum Quintilianus: « Nec sum adeo ætatum imprudens, ut instandum teneris protinus acerbe putem, exigendamque plenam operam. Nam id imprimis cavere oportebit, ne studia qui amare nondum potest, et amaritudinem semel perceptam, etiam ultra rudes annos reformatum, » etc.

(e) Apud Martianum *percepta*, et mox *consurvit*.

(f) Veteres editi cum Veronensi uno Ms. *librariorum vilitate*, quæ fortasse verior est lectio, sed plerosque alios sequi præstat; et quibus tamen aliquot in *Philippi* legunt vitiōse, pro *Philippi filio*: et Reg. monstraret pro tradere. Quintilian. loc. citato. « An Philippos Macedonum Rex

utilitate initia traderet litterarum. Non sunt contenenda quasi parva, sine quibus magna constare non possunt. (g) Ipse elementorum sonus, et prima institutio præceptorum, aliter de crudito, aliter de rustico ore profertur. Unde et tibi est providendum, ne ineptis blanditiis seminarum, dimidiata dicere verba filia consuescat, et in auro atque purpura ludere: quorum alterum linguae, alterum moribus officit: ne discat in tenero, quod ei postea dediscendum est (h). Gracorum eloquentiae multum ab infantia sermo matris contulisse scribitur. Hortensii oratio in paterno sinu [al. *inter paternos sinus*] coaluit. Difficulter eruditur, quod rudes animi præbiberunt. Lanarum conchylia quis in pristinum colorem [al. *candorem*] revocet? Rudis [al. *Recens*] testa diu et saporem retinet et odorem, quo primum imbuta est. Græca narrat historia (i), Alexandrum potentissimum regem, orbisque domitorem, et in moribus, et in incessu, Leonidis paedagogi sui non potuisse carere vitiis, quibus adhuc parvulus fuerat infectus. PROCLIVIS est enim malorum simulatio, et quorum virtutes assequi nequas, cito imitaris vitiis. Nutrix ipsa non sit temeraria, non lasciva, non garrula: babeat modestam gerulam, nutricium gravem. Cum avum viderit, in pectus ejus transiliat, collo dependeat, nolenti 683 ALLELUIA decantet. Rapiat eam avia, patrem risibus cognoscat, sit omnibus amabilis: et universa propinquitas rosam ex se natam gaudeat. Discat statim quam habeat et alteram aviam, quam amitam: cui imperatori, cui exercitu tyruncula nutritur. Illas desideret, (j) ad illas tibi minitetur abscessum.

5. Ipse habitus et vestitus doceat eam, cui promissa sit. Cave ne aures ejus perfore, ne cerussa et purpuriso consecrata Christo ora depingas, nec collum auro et margaritis premas, nec caput gemmis oneres, nec capillum irruferes, et ei aliquid de gehennæ ignibus auspiceris. Habeat alias margaritas, quibus postea venditis, emptura est pretiosissimum margaritum. Prætextata nobilissima quondam femina, iubente viro (k) Hymetio, qui patruus Eustochii virginis fuit, habitum ejus, cultumque mutavit, et negle-

Alexandro filio suo prima litterarum elementa tradi ab Aristotele summo ejus ætatis philosopho voluisse, aut ille suscepisset hoc officium, si non studiorum initia a perficissimo quoque tractari, pertinere ad summam creditisset, » etc.

(g) Reg. *elementorum ordo*, et parva *institutio præceptoris aliter*, etc.

(h) Perperam quidam MSS. *Gracorum*. Quintilian. lib. 1. cap. 2. « Gracorum eloquentiae multum contulisse accepimus Corneliam matrem, cuius doctissimus sermo in posteris quoque est epistolis traditus. » Paulo infra legimus *præbiberunt*, pro quo editi non satis bene peribiberunt.

(i) Rursum Quintilianus loco citato, « Leonides » inquit, « Alexandri paedagogus, ut a Babylonio Diogene traditur, quibusdam cum vitiis imbiuit, quæ robustum quoque, et maximum Regem ab illa institutione puerili sunt præsecuta.

(j) Regines liber, illa tibi eas imitetur abscessu, quæ ex codice, ut appareat lacero atque obsoleta, sic ex scribarum ingenio immutata sunt: nam neque subnexa sententia de vestitu ibi inventur; sed statim, *Cave, ne aures, etc.* et paulo post *capillum irruas pro irrues*.

(k) Hic Hymetus patruus Eustochii non alius videtur esse, quam qui Vicarius Urbis fuit Mamertino et Nevita Coss. et ad quem extat lex 29. Cod. Theod. de appellatioibus. Mox Regine liber, *vultumque mulavit*.

etum crinem mundane more (a) texuit, vinecere cupieus et virginis propositum, et matris desiderium. Et ecce sibi eadem nocte cernit in somnis venisse Angelum terribili facie [al. voce] minitantem poenas, et hæc verba frangentem : Tu ne ausa es viri imperium præferre Christo? Tu caput virginis Dei, tuis sacrilegis attractare manibus, quæ jam nunc arescent, ut sentias excrucia quid feceris, et finito mense quinto, ad inferna ducaris [al. duceris]. Sin autem perseveraveris in scelere, et marito simul orbaberis, et filiis. Omnia per ordinem expleta sunt, et seram miseræ penitentiam velox signavit interitus. Sic ulciscitur Christus (b) violatores templi sui : sic gemmas et pretiosissima ornamenta defensit. Et hoc retali, non quod insultare velim calamitatibus infelicium ; sed ut moneam, cum quanto metu et cautione servare debeas, quod Deo spopondisti.

6. Heli Sacerdos offendit Deum ob vitia liberorum (1. Reg. 1 et 4). Episcopus fieri non potest, qui filios habuerit luxuriosos, et non subditos (1. Tim. 3). At e contrario de muliere scribitur, quod *salva fæt per filiorum generationem, si permanserint* [al. permanserit] *in fide, et caritate, et sanctificatione, cum pudicitia* (1. Tim. 2. 15). Si perfecta ætas et sui juris imputatur 684 parentibus, quanto magis lactens et fragilis, quæ juxta sententiam Domini, ignorat dexteram et sinistram, id est, boni et mali differentiam? Si sollicita provides, ne filia percutiatur a vipera; cur non eadem cura provideas, ne feriatur a malleo universæ terræ (Jer. 50. 23); ne bibat de aureo calice Babylonis; ne egrediatur cum Dina, et velit videre filias regionis alienæ (Gen. 34. 1), ne ludat pedibus, ne trahat tunicas? Venena non dantur, nisi melle circumlitæ, et vitiæ non decipiunt, nisi sub specie umbraque virtutum. Et quomodo, inquies, peccata patrum filii non redduntur, nec filiorum parentibus; sed anima, quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. 18. 20)? Hoc de his dicitur, qui possunt sapere, de quibus in Evangelio scriptum est : *Atatem habet, loquatur pro se* (Joan. 9. 21). Qui autem parvulus est, et sapit ut parvulus, donec ad annos sapientiae veniat, et Pythagoræ (c) littera cum perducatur ad bivium, tam bona ejus quam mala parentibus imputantur. Nisi forte æstimas Christianorum filios, si baptismus non acceperint, ipsos tantum reos esse peccati, et non etiam scelus referri ad eos, qui dare noluerint, maxime eo tempore, quo contradicere non poterant qui accepturi erant, sicut e regione salus infantium, majorum lucrum est. Offere necne filiam, potestatis tue fuit (quanquam alia sit tua conditio, quæ prius eam vovisti, quam conciperes) ut autem obla-

(a) Alibi pexuit. Tum Victorius addit *sibi*, id est *sibi vincere cupiens*: et paulo infra Martianæus, *Ecce sibi*, pro *tibi*.

(b) Iterum Reg. lib. in *violatoribus*, et paulo post *ut te moneam*.

(c) Pythagoræ littera est Y, quam pro humanae vite symbolo veteres celebrant: brachiorum enim alterum Virtutis, alterum vitiorum viam refert. Persius Sat. 5.

Et tibi quæ sanies diduxit littera ramos.

Surgitem dextra monstrarit lumen calem.

Auson. Idyllo 16.

Pythagoræ birum ramis patet ambiguus Y.

lam (d) non negligas, ad periculum tuum pertinet. Qui claudam et mutilam, et qualibet sorde maculatam obtulerit hostiam, sacrilegii reus est (Deut. 15), quanto magis qui partem corporis sui, et illibatae animæ puritatem regis amplexibus parat, si negligens fuerit?

7. Postquam grandiscula esse cœperit, et in exemplum sponsi sui crescere sapientia, ætate, et gratia apud Deum et homines, pergit ad templum veri Patris cum parentibus suis; sed cum illis non egrediatur e templo. Quærant eam in itinere sæculi, inter turbas et frequentiam propinquorum, et nusquam alibi reperiant (Luc. 2), nisi in (e) adyto Scripturarum, 685 Prophetas et Apostolos de spiritualibus nuptiis sciscitantem. Imitetur Mariam, quam Gabriel solam in cubiculo suo reperit, et ideo forsitan timore perterrita est, quia virum, quem non solebat, aspexit. Æmuletur eam, de qua dicitur : *Omnis gloria ejus filia regia ab intus* (Psal. 44. 14). Loquatur et ipsa dilecto [al. electo], caritatis jaculo vulnerata : *Introduxit me rex in cubiculum suum* (Cant. 1. 3). Nunquam exeat foras, ne inveniant eam qui circumeunt civitatem; ne persecuant et vulnerent, et auferant theristrum (f) pudicitæ, et nudam in sanguine derelinquant : quin potius *cum aliquis ostium ejus pulsaverit*, dicat : *Ego murus, et ubera mea turris. Lavi pedes meos, non possum inquinare eos* (Cant. 8. 10; et 5. 3).

8. Non vescatur in publico, id est, in paroportum convivio, ne videat cibos quos desideret. Et licet quidam putent majoris esse virtutis, præsentem contemnere voluptatem: tamen ego arbitror securioris continentiae esse, nescire quod queras. Legi quondam in scholis puer : *Ægre reprehendas, quod sinis consuescere*. Dicat jam nunc et vinum non bibere, in quo est luxuria. Ante annos robustæ ætatis, periculosa est teneris, et gravis abstinentia. Usque ad id tempus, si necessitas postulaverit, et balneas adeat, et vino utatur modico propter stomachum, et carnium edulio sustentetur, ne prius deficiant pedes, quam currere incipient. Et hoc dico juxta indulgentiam, non juxta imperium, timens debilitatem, non docens luxuriam. Alioqui quod Judaica superstitione ex parte facit in rejectione quoniamdam animalium atque escarum, quod et Indorum Brachmani, et Ægyptiorum Gymnosophistæ in polentæ et orize, et pomorum solo observant cibo, cur virgo Christi non faciat in toto? Si tanti vitrum, quare non majoris sit pretii margaritum? Quæ nata est ex promissione, sic vivat, ut illi vixerunt, qui de reprobatione generati sunt. Æqua gratia æquum habeat et laborem. Surda sit ad organa. Tibia, lyra, cithara, cur facta sint, nesciat.

9. Reddat tibi pensum quotidie de Scripturarum 686 floribus (f) carptum. Discat Græcorum versuum

(d) Quidam codi. absque negandi particula, *ut autem negligas oblatam*. Recole quæ supra adnotavimus n. 3. nol. f.

(e) Reg. in auditu Scripturarum.

(f) Idem Reg. pensum quotidie de Scripturarum flor.

(i) Palliolum lineum testivum.

numerum. Sequatur statim Latina eruditio : quæ si non ab initio os tenerum composuerit, in peregrinum sonum lingua corruptitur, et externis vitiis sermo patrius sordidatur. Te habeat magistrum, te rudis (*a*) imitetur infantia. Nihil in te, et patre suo videat, quod si fecerit, peccet. Mementote vos parentes virginis, et magis eam exemplis doceri posse, quam voce. Cito flores pereunt, cito violas et lilium et crocus pestilens aura corruptit. Nunquam absque te procedat in publicum. Basilicas Martyrum et Ecclesiæ sine matre non audeat. Nullus ei juvenis, nullus cincinnatus arrideat Vigiliarum dies et solemnies per noctationes sic virguncula nostra celebret, ut ne transverso quidem ungue a matre discedat. Nolo de ancillis suis aliquam plus diligat, cuius crebro auribus insusurret. Quidquid uni loquitur, hoc omnes sciunt. Placeat ei comes, non compaia (*b*) atque formosa, quæ liquido gutture carmen dulce moduletur ; sed gravis, pallens, sordidata, subtristis. Proponatur ei probæ filii, et morum ac pudicitiae virgo veterana, quæ illum doceat, et assuescat exemplo ad orationes et Psalmos nocte consurgere ; mane hymnos canere, Tertia, Sexta, Nona hora stare in acie quasi bellatricem Christi, accensaque lucernula reddere sacrificium vespertinum. Sic dies transeat, sic nox inveniat laborantem. Orationi lectio, lectioni succedat oratio. Breve videbitur tempus, quod tantis (*c*) operum varietatibus occupatur.

10. Discat et lanam facere, tenere colum, ponere in gremio calathum, rotare fusum, stamina pollice ducere. Spernat bombycum telas, Serum vellera, et aurum in filia lentescens. Talia vestimenta paret, quibus pellatur frigus, non quibus vestita corpora midentur. Cibus ejus olusculum sit et simila, raroque pisciculi. Et ne gulæ præcepta longius traham, de quibus in (*d*) alio loco locutus sum pleniū, sic commendat, ut semper esuriat : ut statim post cibum possit legere (*e*) et psallere. Displacent **687** mili, in teneris maxime varietatibus, longa et immoderata jejunia, in quibus junguntur hebdomades, et oculum in cibo, ac poma vetantur. Experimento didici, ascellum in via, cum lassus fuerit, diverticula querere. Faciant hoc cultores Isidis et Cybeles, (*f*) qui gulosa abstinentia

bus. Certum ediscat Græcorum, etc. Sunt autem hæc quoque desumpta ex Quintilliano Institutione, libro 1. cap. 2. « A sermone Græco puerum incipere malo : quia Latinus, qui pluribus in usu est, vel nobis nolentibus, se præbat : simul quia disciplinis quoque Græcis prius instituendus est, unde et nostra fluxerunt. Non tamen hoc adeo superstitione velim fieri, ut diu tantum loquatur Græce, aut discat, sicut plerisque moris est. Hinc enim accidunt et oris plurima via in peregrinum sonum corrupti, et sermonis, cui cum Græca figuræ assidua consuetudine hæserint, in diverso quoque loquendi ratione pertinacissime durat. »

(*a*) Victorius, te rudis miretur *infantia*.

(*b*) Iterum Victorius, non compaia, neque formosa, atque lasciva, quæ, etc.

(*c*) Vitoose Martiansæns, tantis dierum varietatibus, pro operum, quod ex Victorio restituimus.

(*d*) Libro nempe contra Jovianum secundo, ubi de contemptu ventris, et guttulis plenius ex proposito disserit.

(*e*) Victor. *legere, orare, et psallere.*

(*f*) Pane scilicet abstinebant cultores Isidis et Cybeles in utriusque sacris, cuius loco carnes comedebant. Arnobius lib. 5. *Quid temperatis ab almonio panis, cui rci dedistis nomen Castus?* Ita enim cibos illos, sive hanc a pane

Phasides aves, ac fumantes turtures vorant, ne scilicet Cerealia dona contaminent. Hoc in perpetuum jejunium præceptum sit, ut longo itineri vires perpetes (*g*) superent : ne in prima mentione currentes, corruiamus in mediis. Ceterum, ut ante scripsi, in Quadragesima continentiae vela pandenda sunt, et tota aurige retinacula equis laxanda properantibus. Quamquam alia sit conditio secularium, alia Virginum ac Monachorum. Secularis honus in Quadragesima ventris ingluviem decoquit, et in cochlearum morem succo victitans suo, futuris dapibus ac saginæ aqua-liculum parat. Virgo et Monachus sic in Quadragesima suos dimittant [*al. admissant*] equos, ut sibi meminirent semper esse currendum. Finitus labor major, infinitus moderatior est. Ibi enim respiramus, hic perpetuo incedimus.

11. Si quando ad suburbana pergis, domi filiam non relinquas ; nesciat sine te, nec possit vivere, et cum sola fuerit, pertimescat. Non habeat colloquia secularium, non malariun virginum contubernia. Non intersit nuptiis servulorum, nec familiæ perstrependis lusibus misceatur. Scio præcepisse quosdam, ne virgo Christi cum eunuchis lavet, nec cum mari-tatis feminis : quia alii non deponunt [*al. deponant*]. animos virorum, aliae tumentibus uteris, preferunt [*al. preferant*]. fœditatem. Mihi omnino in adulta virgine lavacra displicant, quæ seipsam debet erubescere, et nudam videre non posse. Si enim vigiliis et jejuniis macerat corpus suum, et in servitatem redigit ; si flaminam libidinis et incentiva serventis ætatis extinguere cupit continentiae frigore ; si appetitis sordibus turpare [*al. turbare*] festinat naturalem pulchritudinem : cur e contrario balnearuni soientis sopitos ignes suscitat ?